

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 31,000 | 27,841 |
| 受取手形及び売掛金 | 258,378 | 214,465 |
| 商品及び製品 | 56,290 | 58,246 |
| 仕掛品 | 52,410 | 66,350 |
| 原材料及び貯蔵品 | 36,437 | 35,798 |
| その他 | 60,582 | 64,253 |
| 貸倒引当金 | △1,167 | △1,062 |
| 流動資産合計 | 493,932 | 465,893 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 83,200 | 80,756 |
| その他(純額) | 93,275 | 90,620 |
| 有形固定資産合計 | 176,476 | 171,376 |
| 無形固定資産 | 20,369 | 21,928 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 125,265 | 112,465 |
| 退職給付に係る資産 | 17,623 | 19,841 |
| その他 | 12,504 | 14,824 |
| 貸倒引当金 | △911 | △731 |
| 投資その他の資産合計 | 154,481 | 146,399 |
| 固定資産合計 | 351,327 | 339,705 |
| 繰延資産 | 117 | 103 |
| 資産合計 | 845,378 | 805,702 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 160,416 | 136,568 |
| 短期借入金 | 53,795 | 60,511 |
| コマーシャル・ペーパー | 22,000 | 28,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,500 | 25,000 |
| 未払法人税等 | 6,390 | 1,686 |
| 前受金 | 40,247 | 48,959 |
| その他 | 114,469 | 103,678 |
| 流動負債合計 | 417,819 | 404,404 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 40,000 | 35,000 |
| 長期借入金 | 48,449 | 47,045 |
| 役員退職慰労引当金 | 195 | 193 |
| 退職給付に係る負債 | 50,729 | 50,928 |
| その他 | 27,203 | 25,312 |
| 固定負債合計 | 166,578 | 158,481 |
| 負債合計 | 584,397 | 562,886 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 47,586 | 47,586 |
| 資本剰余金 | 46,736 | 46,736 |
| 利益剰余金 | 132,111 | 128,160 |
| 自己株式 | △7,212 | △7,214 |
| 株主資本合計 | 219,221 | 215,268 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 30,254 | 23,874 |
| 繰延ヘッジ損益 | △1,132 | △2,563 |
| 為替換算調整勘定 | 3,377 | △3,409 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △21,321 | △20,121 |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,177 | △2,219 |
| 非支配株主持分 | 30,581 | 29,767 |
| 純資産合計 | 260,980 | 242,816 |
| 負債純資産合計 | 845,378 | 805,702 |